
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 50 

 
 

OGGETTO : PROSECUZIONE SERVIZIO  SPERIMENTALE "COMPITI IN CANTIERE" PER 
CONTRASTARE LA FRAGILITA' EDUCATIVA.  
 
 
Il giorno 30/08/2024 alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco No 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì (da remoto) 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore No 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

 TOTALE PRESENTI 3 
 TOTALE ASSENTI 2 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. CUCINELLA NICOLETTA - 
Vice Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
 
Richiamate le proprie deliberazioni nr. 84 in data 24.10.2023 e n. 92 del 09.11.2023 con le quali è 
stato disposto l’avvio sperimentale del servizio “Compiti in Cantiere” per contrastare la fragilità 
educativa per il periodo dal 20 novembre 2023 al 31 maggio 2024. 
 
Ritenuto di proseguire, in via sperimentale, il suddetto servizio per l’ulteriore periodo dal 
02.09.2024 al 31.12.2024 al fine di verificare, ulteriormente, il reale interesse delle famiglie al 
progetto avviato dall’Amministrazione con propria deliberazione nr. 84 del 24.10.2024 che prevede 
in orario extrascolastico il sostegno agli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
che necessitano di un supporto per l’effettuazione dei compiti assegnati dalla scuola. 
 
Ricordato che:  

- -il servizio è stato avviato in accordo con la dirigenza dell’Istituto Comprensivo di Arquata 
Scrivia che si è resa disponibile a collaborare alla riuscita del suddetto progetto, mettendo a 
disposizione alcune aule scolastiche e il loro supporto;  

- -il servizio è operativo dalle ore 14.30 alle ore 17.30 dal lunedì al venerdì per gli alunni della 
scuola primaria e secondaria di primo grado suddivisi in base all’età scolastica per una 
miglior omogeneità del livello di istruzione; 

- -che per gli utenti frequentanti la scuola primaria a modulo e la scuola secondaria di primo 
grado, con entrambi i genitori lavoratori o residenti nelle frazioni, è prevista su richiesta la 
possibilità di usufruire della mensa scolastica, con la sorveglianza al pasto e la successiva 
adesione al servizio “Compiti in Cantiere”; 

- -che l’adesione al servizio mensa è mensile con un costo pasto giornaliero pari a € 6,00 
previa iscrizione al portale del concessionario del servizio di ristorazione scolastica ditta 
Sodexo Italia S.p.a; 

- -che il servizio a domanda individuale è a copertura totale dei costi;  
- -che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 
nazionale o regionale; 

- -che suddetto servizio prevede l’adesione di massimo 50 studenti frequentanti il plesso di 
Arquata Scrivia dell’Istituto Comprensivo ed è avviato al raggiungimento di un numero 
minimo di 10 partecipanti. 

 
Richiamato il progetto proposto dall’Assessorato all’Istruzione e Politiche sociali approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 in data 24.10.2024. 
 
Dato Atto che per gli alunni disabili le modalità di inserimento al servizio “Compiti in Cantiere” 
saranno valutate dal competente ufficio comunale con le insegnanti di classe e di sostegno 
dell’alunno e l’eventuale spesa aggiuntiva per il personale educativo dedicato in via esclusiva sarà 
a carico delle famiglie al costo orario di 21€/h e non sarà dovuta la quota mensile prevista in 
precedenza. 
 
Accertato che il Comune non dispone di personale proprio per assicurare l’attuazione in via 
sperimentale del suddetto servizio denominato “COMPITI IN CANTIERE - Curare la fragilità 
educativa”. 
 
Ritenuto di demandare al Responsabile Servizio Socio Assistenziale Istruzione e cultura la 
prosecuzione del servizio in via sperimentale per l’anno scolastico 2023–2024 per l’ulteriore 
periodo dal 2 Settembre al 31 dicembre 2024 mediante affidamento ad un soggetto del terzo 
settore ritenuto, nell’ambito delle attività accessoria a quella educativa-formativa, fondamentale il 
ruolo del terzo settore, con priorità al soggetto che già individuato per suddetto servizio per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

periodo 20 novembre 2023 – 31 maggio 2024 al fine di assicurare una continuità educativa il quale 
dovrà accollarsi le spese inerenti il servizio quali l’organizzazione e formazione degli educatori, 
l’assicurazione infortuni e responsabilità civile degli stessi. 
 
Ritenuto di quantificare in euro 125,00 per i residenti ed euro 155,00 per i non residenti l’importo 
della retta mensile per il servizio “Compiti in Cantiere – Curare la fragilità educativa” per il periodo 
2 settembre – 31 dicembre 2024 da versare anticipatamente all’inizio di ciascun mese di fruizione 
e non sono previsti rimborsi per le assenze dei partecipanti.   
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti applicabili; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente atto espressi 

dal Responsabile del Servizio Finanziario a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. che si allegano alla presente deliberazione a costituirne parte integrante 
e sostanziale. 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge. 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 
 
2. DI DISPORRE, per le motivazioni di cui in narrativa, la prosecuzione, in via sperimentale, del 
servizio denominato “COMPITI IN CANTIERE - Curare la fragilità educativa” per l’anno scolastico 
2024/2025 per l’ulteriore periodo dal 2 settembre 2024 al il 31 dicembre 2024 dando atto che lo 
stesso è realizzato secondo il progetto, predisposto dall’Amministrazione approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 in data 24.10.2023 e prevede la partecipazione di un 
numero massimo di 50 ragazzi frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado del 
plesso di Arquata Scrivia. Gli iscritti sono suddivisi in base all’età scolastica, per gruppi di 10/12 
alunni per educatore e per una miglior omogeneità del livello di istruzione, dal lunedì al venerdì 
dalle ore 14.30 alle ore 17.30 e su richiesta con possibilità di iscrizione al servizio mensa.  
 
3. DI STABILIRE:  

 che la realizzazione del servizio di “COMPITI IN CANTIERE” curare la fragilità educativa 
nei locali della Scuola Secondaria di Arquata Scrivia avvenga tramite affidamento ad un 
soggetto del terzo settore quali Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione 
Sociale, Società di mutuo soccorso, Imprese sociali ecc. con priorità al soggetto già 
individuato per il suddetto servizio per il periodo 20 novembre 2023 – 31 maggio 2024 al 
fine di assicurare una continuità educativa il quale dovrà accollarsi le spese inerenti il 
servizio quali l’organizzazione e formazione degli educatori, l’assicurazione infortuni e 
responsabilità civile degli stessi; 

 che i posti disponibili sono 50 mensili e le iscrizioni potranno essere effettuate per più 
periodi o mensilmente in base alla disponibilità dei posti direttamente presso l’ufficio 
politiche sociali del Comune e seguiranno l’ordine di presentazione sino all’esaurimento dei 
posti disponibili. Il pagamento è anticipato prima del mese di fruizione e non sono previsti 
rimborsi per le assenze dei partecipanti; 

 che il servizio sarà avviato solo al raggiungimento del numero minimo di 10 iscritti.  
 che per gli alunni disabili le modalità di inserimento al servizio “Compiti in Cantiere” saranno 

valutate dal competente ufficio comunale con le insegnanti di classe e di sostegno 
dell’alunno e l’eventuale spesa aggiuntiva per il personale educativo dedicato in via 
esclusiva sarà a carico delle famiglie. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI FISSARE l’importo delle rette mensili, per il servizio denominato “COMPITI IN CANTIERE -  
Curare la fragilità educativa” nel periodo 2 settembre – 31 dicembre 2024 in euro 125,00 per i 
residenti ed euro 155,00 per i non residenti da versare anticipatamente all’inizio di ciascun mese di 
fruizione e non sono previsti rimborsi per le assenze dei partecipanti.   
 
5. DI DARE ATTO:  

 - che il costo del pasto per le famiglie che lo richiederanno è pari ad € 6,00, sarà 
corrisposto anticipatamente al concessionario del servizio mensa ditta Sodexo Italia S.p.a 
attraverso i consueti canali utilizzati dagli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo; 

 - che la spesa per l’attivazione servizio è prevista al capitolo 1421.1 “Spese attività 
parascolastiche” del bilancio comunale unitamente all’entrata prevista al capitolo 3015.90 
“Proventi per corsi Extrascolastici. 7.  
 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato gli opportuni e conseguenti 
provvedimenti di propria competenza necessari al fine di dare completa attuazione a quanto 
previsto nella presente delibera. 
 
7. DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
8. DI DICHIARARE, con separata e conforme votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
9. DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
************ 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: CUCINELLA NICOLETTA 

 
 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 30/08/2024 prot. 14567 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 30/08/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 30/08/2024 
 

                Il Segretario Comunale a scavalco  
       F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì  
 

          Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:                            

_____________________ 
 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale            

      ______________________    
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 50  in data 30/08/2024


